UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 2º QUADRIMESTRE/2018

 (PUBLICAÇÃO Nº 04)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CONSEP N° 146/2013, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2°

QUADRIMESTRE DE 2018.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL PARA CIÊNCIA NA

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO ESTUDANTE – CAE DA PROGRAD, ONDE O ALUNO PODERÁ

TOMAR CIÊNCIA POR UM PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS. APÓS ESSE PRAZO, PARA TER CIÊNCIA

DO PARECER CONCLUSIVO, O ALUNO DEVERÁ FAZER UMA SOLICITAÇÃO NO RESPECTIVO LOCAL.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS,

A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2º QUADRIMESTRE/2018 (PUBLICAÇÃO Nº 04).

SANTO ANDRÉ, 9 DE AGOSTO DE 2018

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA

1049 11201723022 Adriana Lucia Miranda ESZB011-13 Qualidade de Imagens Médicas

1271 11012606 Adriane Elise de Assunção Flausino ESZG031-17 Engenharia Humana

1272 11012606 Adriane Elise de Assunção Flausino ESTG006-17 Engenharia Laboral

1366 11201811119 AIDAN ROSSI DE ARAUJO BHP0201-15 Temas e Problemas em Filosofia

1369 11201811119 AIDAN ROSSI DE ARAUJO BHO1101-15 Introdução à Economia

1375 11201811119 AIDAN ROSSI DE ARAUJO ESHR005-13
Estado e Desenvolvimento Econômico

no Brasil Contemporâneo

1376 11201811119 AIDAN ROSSI DE ARAUJO ESHR014-13 Relações Internacionais e Globalização

1455 11116415 Alice da Silva Oliveira NHT4024-15 Mecanismos de Reações Orgânicas

195A 11089716 Amanda Gabriele da Silva Adao BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

276B 11089716 Amanda Gabriele da Silva Adao BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

1183 11201721214 Andressa Leonilia da Silva Gomes ESZU025-17 Educação Ambiental

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

656 11201722582 Bruna Amaral Gurgel Xavier BHP0001-15 Ética e Justiça

657 11201722582 Bruna Amaral Gurgel Xavier BHO1101-15 Introdução à Economia

1292 11201810545 BRUNA SILVA VIEIRA BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1298 11201810545 BRUNA SILVA VIEIRA BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

1300 11201810545 BRUNA SILVA VIEIRA BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1305 11201810545 BRUNA SILVA VIEIRA ESTO005-17 Introdução às Engenharias

1328 11201810545 BRUNA SILVA VIEIRA BCM0505-15 Processamento da Informação

1054 11201722980 Bruno Giovanni Birais ESTO005-17 Introdução às Engenharias

1082 11201722996 Carlos Wilson Ferreira dos Santos Filho BHO1101-15 Introdução à Economia

1201 11201722995 Carolina Benário Fernandes Gouveia BHO1101-15 Introdução à Economia

1399 11201812286 CAUHE GRANITO DE ANDRADE BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

1400 11201812286 CAUHE GRANITO DE ANDRADE BCL0307-15 Transformações Químicas

1276 11201810494 DANIEL EXPEDITO CHAVES FREITAS BCM0505-15 Processamento da Informação

1346 11201810494 DANIEL EXPEDITO CHAVES FREITAS BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

850 11201811992 DANIEL FUSCELLA ESTO005-17 Introdução às Engenharias

1335 11201721466 Diogo Milena Duarte Ignacio ESTA013-17 Fundamentos de Robótica

1338 11201721466 Diogo Milena Duarte Ignacio ESTA002-13 Circuitos Elétricos I

244B 11201810240 EDUARDO CAMPOS DO VAL SOUTO BIK0102-15 Estrutura da Matéria

468 11201722813 Eduardo da Costa Lima ESTO005-17 Introdução às Engenharias

1220 11201722775 Eduardo Marins ESTO005-17 Introdução às Engenharias

144A 21086816 Ewerton Santos Silva BCL0307-15 Transformações Químicas

144B 21086816 Ewerton Santos Silva BIK0102-15 Estrutura da Matéria

145C 21086816 Ewerton Santos Silva ESTO005-17 Introdução às Engenharias

1444 21039916 Felipe Burim Silva NHT4024-15 Mecanismos de Reações Orgânicas

1203 11201721713 Felipe Rodrigues dos Santos Ferreira NHH2009-13 Ética

731 11201810044 Filinto Muller Rondon da Silva NHT3044-15 Óptica

644 11201812284 GABRIEL GOUVEIA BIR0004-15
Bases Epistemológicas da Ciência

Moderna

645 11201812284 GABRIEL GOUVEIA BCL0308-15
Bioquímica: Estrutura, Propriedade e

Funções de Biomoléculas

646 11201812284 GABRIEL GOUVEIA BCL0306-15
Biodiversidade: Interações entre

organismos e ambiente

1012 11201723052 Guilherme Meireles de Oliveira ESTO005-17 Introdução às Engenharias

1269 11201720300 Guilherme Venturini Floresti BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

640 11201723018 Isadora Henriques Ostrowski BHQ0003-15 Interpretações do Brasil

1314 11201811143 JAQUELINE WASSANO DAHER BHP0202-15 Pensamento Crítico

1315 11201811143 JAQUELINE WASSANO DAHER BHO0102-15 Desenvolvimento e Sustentabilidade

1317 11201811143 JAQUELINE WASSANO DAHER BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

1308 11201810230 JOAO PEDRO SOARES FERREIRA BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

980 11201812322 JOSE MARIO DOS SANTOS SILVA BIQ0602-13 Estrutura e Dinâmica Social

978 11201812322 JOSE MARIO DOS SANTOS SILVA BHO1101-15 Introdução à Economia

1384 21060713 Julio Cesar de Souza ESTS011-17
Métodos Computacionais para Análise

Estrutural

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

938 11201811242 Karina Paula de Andrade Duarte BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

621 21074215 Karoliny Mesquita de Oliveira ESHC022-17 Macroeconomia I

894 11201722119 Kethuly Xavier de Souza ESTO005-17 Introdução às Engenharias

1077 11201811825 LALENIA PEREIRA BON ESTO006-17 Materiais e Suas Propriedades

1565 11085213 Leandro Costa Soares ESTO005-17 Introdução às Engenharias

1281 11201723069 Leandro Vinícius Dias Castro BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1282 11201723069 Leandro Vinícius Dias Castro BCM0505-15 Processamento da Informação

1283 11201723069 Leandro Vinícius Dias Castro BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1285 11201723069 Leandro Vinícius Dias Castro ESTO005-17 Introdução às Engenharias

258A 11201810472 Leonardo de Mello Nakamura ESTA002-17 Circuitos Elétricos I

258B 11201810472 Leonardo de Mello Nakamura ESTA004-17 Circuitos Elétricos II

1200 11201810472 Leonardo de Mello Nakamura BHO1101-15 Introdução à Economia

1250 11201812028 LEONARDO JOSE BERTELLI BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1251 11201812028 LEONARDO JOSE BERTELLI BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1252 11201812028 LEONARDO JOSE BERTELLI BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

1253 11201812028 LEONARDO JOSE BERTELLI BCK0103-15 Física Quântica

1148 11201812025 LORENA SILVA SAMPAIO BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

1147 11201812025 LORENA SILVA SAMPAIO ESTO006-17 Materiais e Suas Propriedades

1490 11038415
Marcos Philippe Toshiyuki Nakamori

Novaes Ribeiro
ESTA008-13 Sistemas de Controle II

931 11121816 Marcos Seiti Suzuki ESTG008-17 Gerência de Ativos

951 11125115 Marcus Patric Domingo Felisberto BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

953 11125115 Marcus Patric Domingo Felisberto BCM0505-15 Processamento da Informação

957 11125115 Marcus Patric Domingo Felisberto BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

632 11201811244 MARCUS VINICIUS SANTOS TOLEDO BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

1405 11201722987 Maria Luiza da Silva Carvalho BIK0102-15 Estrutura da Matéria

1409 11201722987 Maria Luiza da Silva Carvalho BCL0307-15 Transformações Químicas

1413 11201723008 Mariana Matos Santana BIK0102-15 Estrutura da Matéria

1416 11201723008 Mariana Matos Santana ESTO006-17 Materiais e Suas Propriedades

1333 21069414 Mariana Paula Lopes de Oliveira ESHP016-13
Métodos Quantitativos para Ciências

Sociais

689 11201810841 MATHEUS DIAS DE ALBUQUERQUE BHO1101-15 Introdução à Economia

1246 21022816 Matheus Fracari de Castro ESHR900-13
Metodologia de Pesquisa em Relações

Internacionais

1173 11201722526 Nayara dos Santos Almeida BCL0308-15
Bioquímica: Estrutura, Propriedade e

Funções de Biomoléculas

1175 11201722526 Nayara dos Santos Almeida NHT4017-15 Funções e Reações Orgânicas

1500 11118016 Odilon do Nascimento Batista BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

840 11201811065
RAFAEL ANTONIO GIBELLO SIMOES

MENEZES
BCL0307-15 Transformações Químicas

841 11201811065
RAFAEL ANTONIO GIBELLO SIMOES

MENEZES
BCM0505-15 Processamento da Informação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

156A 11201811065
RAFAEL ANTONIO GIBELLO SIMOES

MENEZES
BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

156B 11201811065
RAFAEL ANTONIO GIBELLO SIMOES

MENEZES
BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1237 21037416 Rafael Gouveia Mejias BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1090 21093515 Rafael Gustavo de Campos Tavares BHO1101-15 Introdução à Economia

1420 11201721491 Raissa do Nascimento Lima ESTO005-17 Introdução às Engenharias

1259 11201721703 Raul Junior Assis Costa ESTO005-17 Introdução às Engenharias

17A 11201722910 Ricardo Hideki Shikata ESTO005-17 Introdução às Engenharias

1391 21078616 Roberta Assuncao dos Santos NHT3009-13 Fenômenos Ondulatórios

96A 11201810433 RUDGER DE ANDRADE VAITKEVICIUS BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

624 11201720672 Silas Luiz Bom Fim BCM0505-15 Processamento da Informação

650 11201811951 STEFANIA HELEN DOURADO ESTA002-17 Circuitos Elétricos I

655 11201811951 STEFANIA HELEN DOURADO BIK0102-15 Estrutura da Matéria

1339 11201811951 STEFANIA HELEN DOURADO ESTU009-17 Hidrologia

1343 11201811951 STEFANIA HELEN DOURADO BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

1554 11122915 Thais Sales Pinheiro BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1556 11122915 Thais Sales Pinheiro NHT4033-15 Práticas em Química Verde

1360 11201810457 THAIS VENANCIO SANTOS BHO1101-15 Introdução à Economia

148A 11201812320 VICTORIA GOUVEA ESHC019-13 História do Pensamento Econômico

1320 11201811473 VINICIUS AUREGLIETTI DE OLIVEIRA BIK0102-15 Estrutura da Matéria

1273 11201812305 VINICIUS COELHO CORDEIRO MOURA BHO1101-15 Introdução à Economia

975 11201723012 Vinicius Nascimento Ramos de Souza BCL0307-15 Transformações Químicas

664 11201723036 Vinicius Oliveira Nascimento Louro BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

662 11201723036 Vinicius Oliveira Nascimento Louro BCM0505-15 Processamento da Informação

659 11201723036 Vinicius Oliveira Nascimento Louro BIK0102-15 Estrutura da Matéria

995 11201722516 Wender Lopes Pereira BCM0505-15 Processamento da Informação

1228 11105015 William Macedo Cupertino ESTG007-17 Engenharia Logística

1258 11201810772 WILLIAM VIEIRA DOS SANTOS NHI5015-15 LIBRAS

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

CAMP Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA

SBC 1379 11201811119 AIDAN ROSSI DE ARAUJO BHP0001-15 Ética e Justiça

SBC 1386 11201811119 AIDAN ROSSI DE ARAUJO BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

SA 193B 11089716 Amanda Gabriele da Silva Adao ESTO006-17 Materiais e Suas Propriedades

SA 195B 11089716 Amanda Gabriele da Silva Adao BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

SA 276A 11089716 Amanda Gabriele da Silva Adao BIJ0207-15 Bases Conceituais da Energia

SA 276C 11089716 Amanda Gabriele da Silva Adao BCK0103-15 Física Quântica

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5

SA 1181 11201721214 Andressa Leonilia da Silva Gomes ESTA002-17 Circuitos Elétricos I

SBC 313B 11201810545 BRUNA SILVA VIEIRA BCN0405-15
Introdução às Equações
Diferenciais Ordinárias

SBC 1295 11201810545 BRUNA SILVA VIEIRA BCK0104-15
Interações Atômicas e

Moleculares

SBC 1299 11201810545 BRUNA SILVA VIEIRA BIR0004-15
Bases Epistemológicas da Ciência

Moderna

SBC 1301 11201810545 BRUNA SILVA VIEIRA BCL0306-15
Biodiversidade: Interações entre

organismos e ambiente

SA 864 11201720642 Bruno Thalles Do Nascimento ESTG003-17 Economia de Empresas

SA 873 11201720642 Bruno Thalles Do Nascimento ESTA002-17 Circuitos Elétricos I

SA 874 11201720642 Bruno Thalles Do Nascimento ESTA004-17 Circuitos Elétricos II

SBC 1397 11201812286 CAUHE GRANITO DE ANDRADE BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

SBC 1398 11201812286 CAUHE GRANITO DE ANDRADE BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

SBC 1211 21033914 Christopher de Souza Silva ESTG001-17 Custos

SBC 1214 21033914 Christopher de Souza Silva ESZG025-17
Finanças, Gestão e

Administração Financeira

SBC 673 11201810494 DANIEL EXPEDITO CHAVES FREITAS NHT4017-15 Funções e Reações Orgânicas

SA 177A 11201811992 DANIEL FUSCELLA BIJ0207-15 Bases Conceituais da Energia

SBC 1439 11024716 Ed Carlos Andrade Duarte BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

SA 1179 11123615 Eduarda da Costa Sapondi ESTO006-17 Materiais e Suas Propriedades

SA 244A 11201810240
EDUARDO CAMPOS DO VAL

SOUTO
BCS0001-15

Base Experimental das Ciências
Naturais

SBC 143A 21086816 Ewerton Santos Silva BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

SBC 143B 21086816 Ewerton Santos Silva NHT3027-15 Laboratório de Física I

SBC 144C 21086816 Ewerton Santos Silva BCK0104-15
Interações Atômicas e

Moleculares

SBC 1204 11201721713
Felipe Rodrigues dos Santos

Ferreira
ESZB013-17 Ergonomia

SA 732 11201810044 Filinto Muller Rondon da Silva NHZ3085-15
Propriedades Magnéticas e

Eletrônicas

SA 774 11201810148 GABRIEL CUNHA CARDOSO BCS0001-15
Base Experimental das Ciências

Naturais

SA 1013 11201723052 Guilherme Meireles de Oliveira ESTA002-17 Circuitos Elétricos I

SA 1560 11071216 Gustavo Soares Vieira Silva ESTO016-17 Fenômenos de Transporte

SBC 1312 11201810230 JOAO PEDRO SOARES FERREIRA NHT3012-15 Física do Contínuo

SBC 1221 11201811905 JOHNNY COUTO KHALIL BIK0102-15 Estrutura da Matéria

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

6

SA 896 11201810298
JOSE ROBERTO ABREU DE

CARVALHO
BIJ0207-15 Bases Conceituais da Energia

SBC 1385 21060713 Julio Cesar de Souza MCTB010-13 Cálculo Vetorial e Tensorial

SA 1126 11201810393 LEANDRO FERNANDES MIYAZAKI BHO1101-15 Introdução à Economia

SA 1128 11201810393 LEANDRO FERNANDES MIYAZAKI ESZU016-17 Questões Ambientais Globais

SBC 1288 11201723069 Leandro Vinícius Dias Castro BCL0307-15 Transformações Químicas

SA 1196 11201810472 Leonardo de Mello Nakamura BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

SA 1489 11038415
Marcos Philippe Toshiyuki
Nakamori Novaes Ribeiro

ESTO006-17 Materiais e Suas Propriedades

SA 950 11125115 Marcus Patric Domingo Felisberto BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

SA 952 11125115 Marcus Patric Domingo Felisberto BCL0307-15 Transformações Químicas

SBC 668 11201811244
MARCUS VINICIUS SANTOS

TOLEDO
BHO1101-15 Introdução à Economia

SBC 1407 11201722987 Maria Luiza da Silva Carvalho BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

SA 1412 11201723008 Mariana Matos Santana ESTO005-17 Introdução às Engenharias

SA 1487 11201723008 Mariana Matos Santana ESTM005-17 Materiais Metálicos

SBC 1331 21069414 Mariana Paula Lopes de Oliveira BHQ0002-15 Estudos Étnico-Raciais

SBC 694 11201810841 MATHEUS DIAS DE ALBUQUERQUE ESHP016-13
Métodos Quantitativos para

Ciências Sociais

SBC 1030 21077212 Michel Fagundes Ferreira NHZ2091-16 Argumentação e Ensino

SBC 1364 21073415 Nadja Cardoso Tussolini Coelho BCL0307-15 Transformações Químicas

SA 1174 11201722526 Nayara dos Santos Almeida BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

SBC 1551 11118016 Odilon do Nascimento Batista BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

SBC 1238 21037416 Rafael Gouveia Mejias BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

SBC 1086 21093515 Rafael Gustavo de Campos Tavares ESHC003-13
Desenvolvimento Sócio-

Econômico

SA 58 11201722910 Ricardo Hideki Shikata BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

SA 295A 11201722910 Ricardo Hideki Shikata BCK0104-15
Interações Atômicas e

Moleculares

SA 295B 11201722910 Ricardo Hideki Shikata BIK0102-15 Estrutura da Matéria

SA 296B 11201722910 Ricardo Hideki Shikata BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

SA 297B 11201722910 Ricardo Hideki Shikata MCTB025-13
Trabalho de Conclusão de Curso

em Matemática II

SA 298B 11201722910 Ricardo Hideki Shikata MCTB024-13
Trabalho de Conclusão de Curso

em Matemática I

SBC 1390 21078616 Roberta Assuncao dos Santos NHT4017-15 Funções e Reações Orgânicas

SA 269B 21091415 Rodrigo Andrade Viana BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

SA 269C 21091415 Rodrigo Andrade Viana BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

SBC 666 11201722500 Rodrigo Santos de Sousa BHP0001-15 Ética e Justiça

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

7

SA 161A 11201810433
RUDGER DE ANDRADE

VAITKEVICIUS
BCS0001-15

Base Experimental das Ciências
Naturais

SA 715 11201810433
RUDGER DE ANDRADE

VAITKEVICIUS
BIJ0207-15 Bases Conceituais da Energia

SBC 627 11201720672 Silas Luiz Bom Fim NHT4026-13 Química Analítica Clássica II

SBC 652 11201811951 STEFANIA HELEN DOURADO BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

SBC 654 11201811951 STEFANIA HELEN DOURADO BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

SBC 1340 11201811951 STEFANIA HELEN DOURADO ESTO006-17 Materiais e Suas Propriedades

SBC 1344 11201811951 STEFANIA HELEN DOURADO ESTU039-17
Regulação Ambiental e

Urbanística

SA 293A 11017913 Vinicius Gomes da Silva BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

SA 994 11201722516 Wender Lopes Pereira BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

SA 1459 11201722516 Wender Lopes Pereira ESTA002-17 Circuitos Elétricos I

SA 1462 11201722516 Wender Lopes Pereira BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

SA 1227 11105015 William Macedo Cupertino BIR0004-15
Bases Epistemológicas da Ciência

Moderna

SA 1230 11105015 William Macedo Cupertino ESTG003-17 Economia de Empresas

SA 1236 11105015 William Macedo Cupertino NHT3068-15 Mecânica Clássica I

SBC 1318 11201810772 WILLIAM VIEIRA DOS SANTOS NHZ2018-11
Filosofia da Educação:

perspectivas contemporâneas